平成 29 年度第 10 回(通算第 34 回) 東京都済生会中央病院臨床研究倫理審査委員会議事録概要

開催日時：平成 30年 2月 20日（火）17時 50分～18時 05分

開催場所：東京都済生会中央病院 北棟第 2会議室

出席者：仁王進太郎 窓岩清治 遠藤高志 中村守男 清水淳一 矢嶋康子 近藤裕子 信清眞千子

松本聡   鴇田洋子  金子正志 岡本多喜子

【審議】

 なし

【迅速審査報告】

（新規申請）

【研究終了・中止報告】

研究責任者 課題名

消化器内科

中澤 敦
大腸憩室出血が疑われる下部消化管出血における前処置の有用性の検討

腫瘍内科

船越 信介

高度腹水を伴うまたは経口摂取不能の腹膜転移を有する胃癌に対する 5

‐FU/1-LV 療法 vs. FLTAX(5-FU/1-LV+PTX）療法のランダム化第Ⅱ/

Ⅲ相比較試験(JCOG1108/WJOG7312G)

腫瘍内科

船越 信介

切除不能・再発結腸/直腸がん初回化学療法例に対する mFOLFOX6＋

bevacizumab(BV)療法、または、XELOX＋BV 療法の治療感受性・耐性

因子に関するバイオマーカー研究（WJOG7612GTR）

消化器内科

塚田 信廣

C 型慢性肝炎患者（セログループⅠ）に対するダクルインザ・スンベプ

ラ併用療法における治療前因子及び治療効果の検討―全国済生会肝臓研

究グループ多施設共同研究―

研究責任者 課題名 結果

呼吸器内科

笹田 真滋

日本における気管支サーモプラスティの有用性と安全性に

関する多施設共同研究

（J-brothers）

承認

呼吸器外科

大村 兼志郎
当院で経験された気管支原性嚢胞の解析 承認

呼吸器内科

笹田 真滋

EGFR遺伝子変異陽性進行非小細胞肺癌に対する低用量ア

ファニチブの第Ⅱ相試験（TORG1632）
承認

呼吸器内科

中村 守男

RST介入によるNPPVマスク着用時の皮膚損傷予防効果

―病棟看護師への予防的視点の醸成を目指して―
承認

循環器内科

高橋 寿由樹
東京都における心血管（循環器）救急症の 1年予後の検証 承認

循環器内科

高橋 寿由樹
東京都における急性大動脈症の 1年予後の検証 承認

呼吸器内科

中村 守男

Cell free DNA を用いた次世代シーケンサーによる

multiplex遺伝子解析の有効性に関する前向き観察研究
承認

総合診療・感染症内科

谷山 大輔

侵襲性B群溶血性レンサ球菌を用いた系統解析および新規

ゲノム配列の探索
承認

平成 29 年度第 10 回(通算第 34 回) 東京都済生会中央病院臨床研究倫理審査委員会議事録概要

腫瘍内科

船越 信介
がん化学療法誘発性悪心・嘔吐の発現と栄養状態に関する調査

腫瘍内科

船越 信介

がん化学療法誘発性末梢神経障害における知覚痛覚定量分析装置 Pain

Visionの有用性に関する検討

薬剤部

清水 淳一
当院におけるメトホルミン投与患者の実態調査

腫瘍内科

船越 信介
当院における緩和内視鏡の実態調査

腫瘍内科

船越 信介
膵癌の化学療法別の治療効果の検討

消化器内科

阿部 善彦
当院における急性壊死性食道炎の検討

看護部

東 めぐみ
糖尿病性腎症が悪化する患者の療養経験に輪郭をもたらす支援

【症例報告】

実施責任者 課題名

腫瘍内科

船越 信介

GEM+nab-PTX化学療法後に膵全摘出術を施行した緩徐進行 1 型糖尿病合

併膵体部癌の一例

腫瘍内科

船越 信介

XP 療法により DIC が改善した O-ⅠⅠⅠ凹型胃癌に伴う播種性骨髄癌症の

一例